
DELIBERA DI GIUNTA n. 16 del 03-03-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI GAGLIOLE 
 

 

   COMUNE DI GAGLIOLE                    

PROVINCIA DI MACERATA  
 

         Piazza Matteotti, 1 – CAP 62022 – Tel. 0737.641184 – Fax 0737.642434 – P.I. 00268590437  

 

 

Copia 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

N.  16  del  03-03-2021 

 

 

Oggetto: DETERMINAZIONE DIRITTI DI SEGRETERIA DEI CERTIFICATI 

RILASCIATI DAI SERVIZI DEMOGRAFICI 

 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  tre del mese di marzo alle ore 17:47, la Giunta Comunale, 

convocata con appositi avvisi, si è riunita nella Civica Residenza. 

 

BOTTICELLI SANDRO SINDACO P 

PIATANESI PAOLO ASSESSORE P 

FALZETTI MATTEO ASSESSORE P 

 

 

Assiste il SEGRETARIO Angelo Montaruli 

 

Il Sindaco Sig. SANDRO BOTTICELLI nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la 

seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione 

dell’argomento di cui all’oggetto. 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 16 del 03-03-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI GAGLIOLE 
 

 

 

 

Registro proposte 17 

 

Premesso che: 

- la legge 08.06.1962, n. 604, Tabella D, artt. 6 e 7, stabilisce rispettivamente che per il 

rilascio di “Certificati di qualunque natura, atti di notorietà, nulla osta di qualunque specie 

ed autenticazioni di firme” e degli “Stati di famiglia” i diritti di segreteria sono fissati in € 

0,52, mentre la stessa legge, alla stessa Tabella D, art. 9 delle norme speciali, stabilisce che 

“Per i certificati ed altri atti per i quali la legge ammette la carta non bollata, quando non si 

tratti di richiedenti poveri, il diritto è sempre ridotto alla metà” e cioè €. 0,26, non 

stabilendo alcuna cifra per il rimborso spese; 

- il comma 12 ter dell’art. 10 del decreto legge 18.1.1993, n. 8, convertito nella legge 

19.3.1993, n. 68, stabilisce che “Il diritto fisso da esigere dai comuni quale rimborso spesa, 

oltre ai diritti di segreteria di cui alla tabella D allegata alla legge 8 giugno 1962, n. 604, e 

successive modificazioni, all'atto del rilascio o rinnovo della carta di identità, già stabilito 

in lire 1.000 dall'articolo 27, comma 7, n. 5), del decreto-legge 28 febbraio 1983, n. 55, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 26 aprile 1983, n. 131, è elevato a lire 10.000, 

con esclusione di ogni altro onere a carico del richiedente, salvo l'assolvimento degli 

eventuali obblighi previsti dalla legge sul bollo”; 

Considerato che l’art. 13-quater del Decreto-Legge 24 aprile 2017, n. 50, convertito in 

legge con modificazioni dalla Legge 21 giugno 2017, n. 96, prevede quanto segue: 

a) a decorrere dal 1° gennaio 2018 è sospeso il conio da parte dell'Italia di monete metalliche 

in euro di valore unitario pari a un centesimo e a due centesimi di euro; 

b) durante il periodo di sospensione di cui al comma 1, quando un importo in euro costituisce 

un autonomo importo monetario complessivo da pagare e il pagamento è effettuato 

integralmente in contanti, tale importo è arrotondato, a tutti gli effetti, per eccesso o per 

difetto, al multiplo di cinque centesimi più vicino; 

c) tutti i soggetti pubblici o incaricati di pubblici uffici o di pubblici servizi, compresi i loro 

concessionari, rappresentanti, mandatari o agenti, sono autorizzati, senza necessità di ulteriori 

provvedimenti o determinazioni, ad acconsentire all'arrotondamento di cui al comma 2 in 

relazione a qualunque autonomo importo monetario in euro a debito o a credito; 

d) resta impregiudicato il corso legale delle monete metalliche in euro destinate alla 

circolazione di valore unitario pari a un centesimo e a due centesimi di euro secondo le norme 

ad esse applicabili; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 16 del 03-03-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI GAGLIOLE 
 

Atteso, quindi, che l’arrotondamento al multiplo di 5 centesimi più vicino è automatico 

e non richiederebbe alcun provvedimento o autorizzazione e che lo stesso si applica 

esclusivamente ai pagamenti che avvengono a sportello o presso la tesoreria comunale 

“integralmente in contanti”. 

Ritenuto opportuno estendere l’arrotondamento in modo da avere un diritto certo ed unico per 

ogni tipologia di prestazione, il cui importo permanga anche a seguito di future eventuali 

modifiche legislative, nonché dover adeguare gli importi succitati determinando gli importi 

relativi ai diritti di segreteria per il rilascio di certificati anagrafici e del diritto fisso per il 

rilascio della carta d’identità; 

 

Che con delibera di Giunta Comunale n. 54 del 8.9.18 sono stati determinati i 

corrispettivi per il rilascio della C.I.E.;   

 

Ritenuto di dover provvedere alla determinazione dei diritti di segreteria per il rilascio 

dei restanti  certificati ; 

 

Visto l’art. 48 del decreto legislativo 267/2000, che individua le competenze della 

Giunta Comunale; 

Ritenuto di dichiarare il presente provvedimento, immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267,  

 

Visto che sulla proposta relativa alla presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 

1, del Decreto Legislativo n. 267/2000, è stato espresso il seguente parere  favorevole sulla 

regolarità tecnica; 

Tutto ciò premesso 

P  R  O  P  O  N  E 

1. Di considerare le motivazioni espresse in premessa come parte integrante e 

sostanziale del presente atto;  

2. Di confermare i diritti fissi e di segreteria da esigere all’atto del rilascio della  carta 

di identità elettronica  come da delibera n. 54 del 8.9.18 che e di seguito vengono 

riportati: 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 16 del 03-03-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI GAGLIOLE 
 

 

 Costo fisso a favore 

dello Stato 

Diritti fissi di 

segreteria 

Corrispettivo a 

carico del 

richiedente la 

C.I.E. 

Primo rilascio C.I.E. € 16,79 €   5,42 € 22,21 

Rilascio duplicato per 

furto 

€ 16,79 €   5,42 € 22,21 

Rilascio duplicato per 

smarrimento o 

deterioramento 

€ 16,79 € 10,84 € 27,63 

 

Di stabilire  i restanti diritti di segreteria come da prospetto che segue, arrotondati ai sensi 

della L. 96/2017 : 

 

 Importo 

originario  

Importo 

arrotondato 

Carta d’identità cartacea 5,42 5,40 

Certificato in bollo 0,52 0,50 

Certificato in carta libera 0,26 0,30 

Certificati redatti a mano con ricerca d’archivio in carta resa legale 

per ogni singolo nominativo contenuto in tali atti 
5,16 5,20 

Certificati redatti a mano con ricerca d’archivio in carta semplice 

per ogni singolo nominativo contenuto in tali atti 
2,58 2,60 

Diritti di segreteria per autentiche – bollo 0,52 0,50 

Diritti di segreteria per autentiche – carta libera 0,26 0,30 

 

Di stabilire che per il rilascio di ogni altro atto e / certificato non previsto dalla suddetta 

tabella di  applicare  la vigente normativa in materia di bolli;  

 

Dare atto che ogni altro diritto di segreteria previsto dalla normativa vigente dovrà essere 

arrotondato secondo i criteri sopra illustrati;  

Di trasmettere il presente atto, per gli adempimenti di competenza, ai Servizi Demografici e 

al Settore Ragioneria; 

Di dichiarare l’atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 

18/08/2000, n. 267. 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 16 del 03-03-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI GAGLIOLE 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICO 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

Sotto la propria responsabilità: 

• parere favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 

267/2000, e successive modifiche ed integrazioni 

 
Gagliole, 03-03-2021 

 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Sotto la propria responsabilità: 

• parere favorevole per quanto concerne la regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D. 

Lgs. 267/2000, e successive modifiche ed integrazioni 
 

 

Gagliole, 03-03-2021 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to  SANDRO BOTTICELLI 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to SANDRO BOTTICELLI 



DELIBERA DI GIUNTA n. 16 del 03-03-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI GAGLIOLE 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 Visto il documento istruttorio, riportato in premessa  alla presente deliberazione, 

predisposto dal  Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità di adottare il 

presente atto; 

 

 Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, 

di deliberare in merito; 

 

      Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla 

competenza per l’adozione del presente atto; 

 

      Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo 

quanto disposto dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;  

 

      Atteso che il Segretario Comunale, a ciò espressamente richiesto, rileva la conformità 

dell’atto alle norme legislative, statutarie e regolamentari ai sensi dell’articolo 97, comma 2, 

del Decreto Legislativo 18 agosto 2000; 

 

 Con votazione favorevole unanime, espressa per alzata di mano, 

 

D E L I B E R A 

 

- di approvare il documento istruttorio che, allegato alla deliberazione, forma parte 

integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

 

Ed inoltre, stante l’urgenza, ad unanimità dei voti resi nei modi di legge, DELIBERA di 

dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma IV del 

D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 “T.U. sull’ordinamento degli EE.LL.” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 16 del 03-03-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI GAGLIOLE 
 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE. 

 

 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to SANDRO BOTTICELLI F.to Angelo Montaruli 

 

 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto responsabile del servizio certifica che copia della  presente  deliberazione   

viene   pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web   istituzionale di questo 

Comune (www.comune.gagliole.sinp.net) dal              12-03-2021       per 15 giorni 

consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e contestualmente 

comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Botticelli Sandro 

 

 

 

 
ESECUTIVITÀ 

___________________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Gagliole, 12-03-2021  

  

 

http://www.comune.gagliole.sinp.net/

